Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022021000124

124

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE AMELIA RODRIGUES - BAHIA, CNPJ
16.440.455/0001-68, tendo em vista irregularidade documental, nos termos do inciso I do
art. 253 da Portaria/MTP nº 671, de 8 de novembro de 2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais,
considerando a irregularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 213
(SEI 21807695), resolve: INDEFERIR o registro sindical ao SINDICATO DOS TRA BA L H A D O R ES
RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE ANAJÁS, ESTADO
DO PARÁ, CNPJ 06.955.345/0001-85, Processo 08015.003632/2019-96, tendo em vista
falta de atualização do mandato da diretoria no CNES, nos termos dos incisos VI do art.
253 da Portaria/MTP nº 671, de 8 de novembro de 2021.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO

PORTARIA PREVIC Nº 125, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "f" do inciso I do art. 64 da Portaria nº 529, de 8 de dezembro de 2017
(Regimento Interno da Superintendência Nacional de Previdência Complementar - Previc),
e considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.005566/2021-15,
resolve:

Art. 1º Aprovar a destinação de reserva especial do Plano de Benefícios
Previdenciários nº 002, CNPB nº 1974.0005-83, administrado pela Néos Previdência
Complementar, com reversão de valores ao patrocinador.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA BAASCH

PORTARIA PREVIC Nº 126, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere
a alínea "d" do inciso I do art. 64 da Portaria nº 529, de 8 de dezembro de 2017 (Regimento
Interno da Superintendência Nacional de Previdência Complementar - Previc), e considerando as
manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.005580/2021-19, resolve:

Art. 1º Aprovar, com vigência a partir da data de emissão do protocolo pelo
sistema informatizado utilizado pela Previc, ocorrida em 21 de outubro de 2021
(licenciamento automático), a retirada de patrocínio vazia da Performance Materials do
Brasil Comércio de Plásticos e Polímeros Ltda., CNPJ nº 26.355.738/0001-65, do do Plano
CD RUMOS, CNPB nº 2005.0009-65, administrado pela Sociedade Previdenciária RUMOS,
CNPJ nº 51.245.355/0001-81.

ANA CAROLINA BAASCH

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 84, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e
a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
8.313/91, Decreto 10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
220282 - Contação de história Que bicho é esse? - Identidade secreta
SAMARA HELLER MIRANDA RAMOS 03206437946
CNPJ/CPF: 41.812.500/0001-05
Processo: 01400000282202219
Cidade: Itapema - SC;
Valor Aprovado: R$ 154.722,15
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Projeto"Contação de história Que bicho é esse? - Identidade
secreta" consiste na promoção da literatura, do livro e da leitura por meio de um
espetáculo de contação de história criado a partir do livro de literatura infantil "Que bicho
é esse? - Identidade secreta", da autora Samara Miranda, que será publicado e a maioria
dos exemplares serão doados. Como contrapartida social, o projeto oferecerá uma palestra
sobre contação de histórias.

220302 - Dança: Arte de superar limites
ASSOCIAÇÃO ELOS DA VIDA
CNPJ/CPF: 04.277.461/0001-67
Processo: 01400000302202251
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 394.401,15
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto "Dança: Arte de superar limites", propõe um programa de
atividades formativas que envolvem ensaios e oficinas, que culminam na montagem e
temporada de apresentações do espetáculo da Cia. de Dança Sobre Rodas: "Inspiração".
Através da participação de bailarinos com deficiência e de medidas de acesso ao público,
o espetáculo, assim como as demais atividades previstas no projeto, conecta diretamente
a arte à acessibilidade, garantindo o direito básico à Cultura, previsto na constituição
brasileira. As oficinas de carater de formação complementar seguem a linha de
intervenção de sensibilização em inclusão socio-cultural das pessoas com deficiência, com
as temáticas"dança e acessibilidade" e "A importância da libras na dança". A palestra,
idealizada comoestratégia de democratização do acesso, voltada à alunos e professores de
escola pública, visa trabalhar a temática"audiodescrição e o seu potencial inclusivo no
mundo da arte".

211427 - ESTRELA DA CULTURA
ASSOCIACAO ATLETICA DESPORTIVA RECREATIVA CULTURAL E EDUCACIONAL ESTRELA
DA LV A
CNPJ/CPF: 86.964.608/0001-51
Processo: 01400001427202118
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 197.846,00
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O contexto do projeto Estrela da Cultura é fomentar cultura de livre
acesso ao maior número possível de pessoas. Faremos apresentações cênicas em escolas
públicas, com a caravana itinerante. Além do teatro, faremos distribuição de cartilhas
educativas e ilustrativas, que contenham os temas, conteúdos e textos abordados na peça
teatral.

210366 - Il Pigmalione
ANTONIO IGNACIO ERTHAL VENTURA DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 137.829.927-25
Processo: 01400000366202171
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 133.459,15
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Encenação da ópera "Il Pigmalione", de Gaetano Donizetti, reduzida
para canto e piano; palestra complementar "O que é ópera?", oferecida antes de uma das
récitas para estudantes da rede pública de ensino.

220319 - Mostra Cultural Folclórica com dança e musica instrumental - Evento Hibrido
SUZANA PEREIRA SCHWUCHOW - ME
CNPJ/CPF: 13.504.512/0001-37
Processo: 01400000319202217
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 984.367,86
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Realizar a Mostra Cultural Folclórica com dança e musica instrumental
no formato intinerante, hibrido com entrada franca em locais de acesso gratuito, no
estado do Rio Grande do Sul. O projeto objetiva apresentar à comunidade os exercícios
artísticos produzidos pelos artistas do Uruguai, Mexico, Venezuela, Portugal, Argentina e
Brasil.

220301 - RECICLARTE EM CENA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CNPJ/CPF: 60.982.352/0001-11
Processo: 01400000301202215
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 197.190,72
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto visa disseminar a arte e a cultura, junto às crianças e
adolescentes do Marista Escola Social Ecológica, que tem 100% de seu público atendido
gratuitamente. A contrapartida será realizada nas Escolas públicas da cidade Almirante
Tamandaré. O projeto prevê oficinas de teatro e também apresentações teatrais .O Projeto
se enquadra no Art 1º da Lei 8313/91 pois contribui para facilitar, a todos, os meios para
o livre acesso às fontes da cultura e o pleno exercício dos direitos culturais.

220298 - SEMINÁRIO SERTÃO UNIDOS
IAV - INSTITUTO AGUA VIVA
CNPJ/CPF: 22.941.057/0001-28
Processo: 01400000298202221
Cidade: Serra - ES;
Valor Aprovado: R$ 475.337,50
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Realização de 01 Seminário de Capacitação para arte educadores que
atuamem projetos sócio-culturais que são executados no sertão nordestino,oferecendo
treinamento, capacitação, ações motivacionais e oportunidade de trocas de conhecimento,
experiências e aproximação dos educadores socio culturais.Como ação formativa o projeto
oferecerá15 Oficinas de arte educação aos docentes e alunos da rede publica de
ensino.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
220311 - Acordeon Brasileiro - Concertos do acordeonista Diego Guerro.
DIEGO ROQUE GUERRO 05341376951
CNPJ/CPF: 30.392.933/0001-32
Processo: 01400000311202242
Cidade: Pato Branco - PR;
Valor Aprovado: R$ 199.650,00
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Este projeto prevê a realização de concertos itinerantes de música
instrumental brasileira, gratuitos, incluindo obras autorais e de outros compositores, por
diversas cidades do Paraná. Como contrapartida social o projeto irá realizar gratuitamente
oficina de musicalização voltada para estudantes.

220312 - Concerto Orquestra & Reggae
MDM AUDIO PROJETOS DE ARTE CULTURA MUSICA E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ/CPF: 24.503.751/0001-99
Processo: 01400000312202297
Cidade: Vila Velha - ES;
Valor Aprovado: R$ 199.346,40
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Realização de apresentações do projeto Concerto Orquestra & Reggae,
formado por 30 músicos que realizarão um concerto tendo no repertório o reggae, sendo
tocado por instrumentos geralmente utilizados na música clássica. O projeto prevê como
contrapartida oficina apresentando o funcionamento e utilização de instrumentos
musicais.

220295 - ESTRUTURAÇÃO DA ORQUESTRA JOVEM DE ALTA PERFORMANCE
MUSICARIUM ACADEMIA FILARMONICA BRASILEIRA
CNPJ/CPF: 40.478.490/0001-50
Processo: 01400000295202298
Cidade: Joinville - SC;
Valor Aprovado: R$ 926.295,64
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Core Music Institute (Instituto Core de Música) teve sua marca
alterada para Musicarium Academia Filarmônica Brasileira, um nome ainda mais forte que
visa acompanhar a constante evolução da instituição. Dedicada a ações educacionais e
culturais, nasceu com a missão de formar músicos de alto desempenho. Este Projeto visa
a estruturação da Orquestra Jovem de Alta Performance da instituição, como parte das
etapas de formação de músicos de alto desempenho que irão compor a base de uma
futura Orquestra Filarmônica Profissional. As atividades deste projeto contemplam os
seguintes produtos culturais: "Oficinas/aulas", "Apresentações Musicais" e um
"Seminário/Encontro", com especialistas detentores de notório saber na área da música
instrumental, além de ações de "Contrapartida Social" para alunos de escolas públicas.

220299 - Temporada Camerata Filarmônica Jovem de Indaiatuba 2022
ASSOCIACAO CAMERATA FILARMONICA DE INDAIATUBA
CNPJ/CPF: 20.939.604/0001-05
Processo: 01400000299202276
Cidade: Indaiatuba - SP;
Valor Aprovado: R$ 351.243,75
Prazo de Captação: 10/02/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Projeto Temporada Camerata Filarmônica Jovem de Indaiatuba
2022, visa a manutenção das atividades artístico-culturais da ASSOCIAÇÃO C A M E R AT A
FILARMONICA DE INDAIATUBA para a formação da Camerata Jovem, que utiliza a música
instrumental erudita e popular como forma de acesso à cultura e socialização de crianças
e adolescentes de 7 a 17 anos e músicos amadores de todas as idades, em situação de
vulnerabilidade social, do município de Indaiatuba/ SP. Como resultados do trabalho,
realizaremos concertos e ensaios abertos, ao longo do projeto. Como contrapartida
realizaremos uma série de atividades educacionais e sociais.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
220300 - Conexões do Olhar
CRISTIANE BORGO FRANCOIS PRODUCAO CULTURAL - ME
CNPJ/CPF: 20.227.772/0001-78
Processo: 01400000300202262

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-10T01:34:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial